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Teilnahmebescheinigung

far chemische Trinkwasserringversuche

Hiermit wird bescheinigt, dass das Untersuchungslabor

GWA mbH
NL Inst. f. Wasser- u. Umweltanalytik

99885 Luisenthal

unter der Code-Nummer: 3-0533
am (Teil-)Ringversuch 3-2022
teilgenommen hat.

Folgende Parameter wurden mit 1 Konzentrationsniveau bestimmt:

Hinweis:

Ein Zertifikat Uber eine erfolgreiche Teilnahme gemaR Empfehlung des Umweltbundesamtes (2003) fiir einen Parameter wird dem Teilnehmer am
Jahresende ausgestellt, wenn von den pro Jahr angebotenen 3 Konzentrationsniveaus (verteilt auf drei Teilringversuche) mindestens 2 mnerhalb des
Toleranzbereichs bestimmt wurden.

Parameter Z(u)-score Im Toleranzbereich *
Aluminium -1,3 ja
Ammonium 0,7 ja
Eisen -1,3 ja
Elektr. Leitf. (25°C) -0,8 ja
Farbung 0,1 ja
Kupfer 0,1 ja
Mangan -0,8 ja
Nitrat 0,2 ja
Nitrit 0,1 ja
Oxidierbarkeit 0,2 ja
pH-Wert 1,6 ja
TOC -1,1 ja
Triibung -0,7 ja
u_,{,/,'\,\\

Parameter und Indikatorparameter zur externen Qualitatskontrolle von Trinkwasseruntersuchungsstell ﬁ grenzen:

* Toleranzbereich gemaR Empfehlung des Umweltbundesamtes (2003) fir die Durchfiihrung von Ringv ,rsuchen V?sung chern cher
ur Ees legup\gfder Auschl
|Z(u)-score| < 2. =

Dieses Zertifikat ist nur giiltig in Verbindung mit Anlage 1 zu diesem Ringversuch. g &% Iy

Aurich, den 02. August 2022

K att S faold

Dr. rer. nat. Katrin Luden Dr. rer. nat. Sven Gebhardt
(Diplom-Biologin) (Diplom-Umweltwissenschaftler)

Niederséachsisches Landesgesundheitsamt

- Bereich Wasserhygiene -
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Akkreditierungsstelle
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Ringversuchsausrichter mit Akkreditierung nach DIN EN ISO/IEC 17043:2010



Parameter

Aluminium
Ammonium
Eisen

Elektr. Leitf. (25°C)
Farbung
Kupfer
Mangan .
Nitrat

Nitrit
Oxidierbarkeit
pH-Wert

TOC
Tribung

Einheit

mg/l
mg/l
mg/l
pS/cm
1/m
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l02

mg/l
NTU

Anlage 1 zur Bescheinigung iiber die Teilnahme am (Teil-)Ringve

Gruppe Code-
Nr.
3-0533
3-0533
3-0533
3-0533
3-0533
3-0533
3-0533
3-0533
3-0533
3-0533
3-0533
3-0533
3-0533

W >>2>O0TO0W>>O0®WWO

Laborwert

0,235
0,397
0,152
410
0,317
1,90
0,103
10,3
0,206
3,95

. 624

5,59
0,282

fiir das Laboratorium

NL Inst. f. Wasser- u. Umweltanalytik

Sollwert
(Hampel)
0,2600
0,3816
0,1641
414,2009

0,3154

1,8915
0,1077
10,1866
0,2054
3,9018
6,1418
5,9288
0,3362

3-2022

GWA mbH

99885 Luisenthal

AusschluBgrenze Z(u)-Score

unten
0,2227
0,3385
0,1459
403,3798
0,2757
1,7069
0,0958
9,1922
0,1853
3,4025
6,0206
5,3061
0,1843

* Die Angaben gehen nicht in die Bewertung des Ringversuchs mit ein und dienen ausschlieBlich lhrer Information.

NLGA, Standort Aurich
Trinkwasserringversuche Niedersachsen
Erstellt am: 02. August 2022

oben
0,3001
0,4273
0,1833
425,1653
.0,3577
2,0856
0,1203
11,2320
0,2265
4,4352
6,2643
6,5859
0,5313

-1,3

0,7.

1,3
-0,8
0,1
0.1
-0,8
0.2
0.1
0.2
1,6
-1
0.7

Bewertung

+ + + + + + + o+ + + o+ o+ 4+

rsuch

Messunsicherheit *
Laborwert (-score Bewertung



