



# Teilnahmebescheinigung

## für chemische Trinkwasserringversuche

Hiermit wird bescheinigt, dass das Untersuchungslabor

GWA mbH NL Inst. f. Wasser- u. Umweltanalytik

#### 99885 Luisenthal

unter der Code-Nummer: 3-0533 am (Teil-)Ringversuch 3-2022 teilgenommen hat.

### Folgende Parameter wurden mit 1 Konzentrationsniveau bestimmt:

Hinweis:

Ein Zertifikat über eine erfolgreiche Teilnahme gemäß Empfehlung des Umweltbundesamtes (2003) für einen Parameter wird dem Teilnehmer am Jahresende ausgestellt, wenn von den pro Jahr angebotenen 3 Konzentrationsniveaus (verteilt auf drei Teilringversuche) mindestens 2 innerhalb des Toleranzbereichs bestimmt wurden.

Parameter	Z(u)-score	Im Toleranzbereich *	
Aluminium	-1,3	ja	
Ammonium	0,7	ja	
Eisen	-1,3	ja	
Elektr. Leitf. (25°C)	-0,8	ja	
Färbung	0,1	ja	
Kupfer	0,1	ja	
Mangan	-0,8	ja	
Nitrat	0,2	ja	
Nitrit	0,1	ja	
Oxidierbarkeit	0,2	ja	
pH-Wert	1,6	ja	
тос	-1,1	ja	
Trübung	-0,7	ja	

\* Toleranzbereich gemäß Empfehlung des Umweltbundesamtes (2003) für die Durchführung von Ringversüchen zur Messung chemischer Parameter und Indikatorparameter zur externen Qualitätskontrolle von Trinkwasseruntersuchungsstellen zur Eestlegung der Auschlussgrenzen: |Z(u)-score| ≤ 2.

Dieses Zertifikat ist nur gültig in Verbindung mit Anlage 1 zu diesem Ringversuch.

Aurich, den 02. August 2022

Dr. rer. nat. Katrin Luden (Diplom-Biologin)

Dr. rer. nat. Sven Gebhardt (Diplom-Umweltwissenschaftler)

Dienstsiegel

DAKKS

Deutsche
Akkreditierungsstelle
D-EP-17693-01-00

# Anlage 1 zur Bescheinigung über die Teilnahme am (Teil-)Ringversuch 3-2022 für das Laboratorium

GWA mbH

NL Inst. f. Wasser- u. Umweltanalytik

#### 99885 Luisenthal

Parameter	Einheit	Gruppe	Code- Nr.	Laborwert	Sollwert (Hampel)	Ausschlußgrenze		Z(u)-Score	Bewertung	Messunsicherheit *	
						unten	oben			Laborwert C-score Bewertung	
Aluminium	mg/l	С	3-0533	0,235	0,2600	0,2227	0,3001	-1,3	+		
Ammonium	mg/l	В	3-0533	0,397	0,3816	0,3385	0,4273	0,7.	+		
Eisen	mg/l	С	3-0533	0,152	0,1641	0,1459	0,1833	-1,3	+		
Elektr. Leitf. (25°C)	μS/cm	Α .	3-0533	410	414,2009	403,3798	425,1653	-0,8	4		
Färbung	1/m	В	3-0533	0,317	0,3154	0,2757	0,3577	0,1	+		
Kupfer	mg/l	C	3-0533	1,90	1,8915	1,7069	2,0856	0,1	+		
Mangan	mg/l	С	3-0533	0,103	0,1077	0,0958	0,1203	-0,8	+		
Nitrat	mg/l	В	3-0533	10,3	10,1866	9,1922	11,2320	0,2	+		
Nitrit	mg/l	В	3-0533	0,206	0,2054	0,1853	0,2265	0,1	+		
Oxidierbarkeit	mg/IO2	Α	3-0533	3,95	3,9018	3,4025	4,4352	0,2	+		
pH-Wert		Α	3-0533	6,24	6,1418	6,0206	6,2643	1,6	+		
TOC	mg/l	Α	3-0533	5,59	5,9288	5,3061	6,5859	-1,1	+		
Trübung	NTU	В	3-0533	0,282	0,3362	0,1843	0,5313	-0,7	+		

NLGA, Standort Aurich Trinkwasserringversuche Niedersachsen Erstellt am: 02. August 2022

<sup>\*</sup> Die Angaben gehen nicht in die Bewertung des Ringversuchs mit ein und dienen ausschließlich Ihrer Information.